criter tutabantur urbes in Hellesponto sitas, praebentes classem haud aspernandam. in hunc modum terrorem Asianis et Europaeis incutiens, qui eum augeret, in utramque urbem bombardas invexit circiter triginta maximas, et alias non paucas. ad haec cum portum ibi parassent Turci, nulli intrare Hellespontum concedebant, nisi prius descendissent navibus et se loci praefecto exhibuissent visendum.

Opera haec haud dubie fecit propter bellum quod gesturus erat cum Venetis, ad quod se praeparabat, ut si ingrueret, quam tutissime isti se committeret. at quae commemoravimus opera omnia iam erant absoluta et ad finem perducta, cum bellum adversus Venetos susciperet. aestate autem ea quae sequebatur, bello lacesebat Illyricos et Illyricorum regem. genus hoc hominum antiquum est, et regionem versus Ionium spectantem incoleus plerumque ad magnam claritatem accessisse prohibetur. vulgo nunc Bosni vocantur. verum Dalmatae, Mysii, Triballi, etiam Sarmatae, eadem fere utuntur lingua, aut non multum dissimili, ut non difficulter se mutuo intelligent. verisimile tamen est illos profectos ab regione quae versus Ionium patet, cum pauci numero existerent et ubique rebus fortiter gestis inclarescerent,

βάντας τὴν τῆς Σαρματίας χώραν οἰκησαι, ἢ ὡς ἔνιοι οἴονται, ὅποι Σκυθῶν διωκομένους διαβῆναι τε ἐς τὴν ἐπὶ τάδε τοῦ Ἰστρου χώραν, καὶ καταστρεψαμένους τὴν ταύτη Θράκην, ἔστε ἐπὶ μυχὸν τοῦ κόλπου ἀφικομένους, ἐνοικῆσαι. θαυμάζω δὲ εἰ τοὺς Ἰλλυριοὺς ἀποφαινόμενος Ἀλβανοὺς τεκμαίροιτό τις, συμβαλλόμενος ὡς Ἰλλυριοὶ οἱ πρὸς τῷ μυχῷ τοῦ Ιονίου ἔχωρησαν ἐπὶ τὴν Ἡπειρόν τε καὶ Αἰτωλίαν καὶ Θετταλίας χώραν. ἀλλ' ὅτι μὲν ἀπὸ Ἐπιδάμνου μέχρι τοῦ Καρνερίου καλούμενου κόλπου ἄπας ὁ χῶρος οὗτος διατείνων ἐπὶ στα-

10 δίους μάλιστά πῃ τρισχιλίους, γέρος τε ἐν ἐνοικεῖ, καὶ τῇ αὐτῇ φωνῇ διαχρώμενον, καὶ ἐπὶ μεσόγαιαν παρήκον ἄχρι τοῦ Ἰστρου, παραμεῖβόν τε τὴν τοῦ Σανδάλεω χώραν, καὶ τοῦ ταύτη βασιλέως ἔχομένων αὐτίκα τῶν Τριβαλλῶν τε ἄμα καὶ Μυσῶν. μάλιστα δὲ συμβαλλόμενος ἔχων ἀποφαινεσθαι διὰ 15 τὸ ἐπὶ μέγα τὸ Ἰλλυρικὸν γένος χωρῆσαι δυνάμεως, καὶ ἐπὶ πολλὰ ταύτη σκεδασθῆναι τὴν Θράκην, Ἰλλυριοὺς μᾶλλον τὸ γένος τοῦτο εἶναι ἢ Ἀλβανούς. συντίθεμαι δὲ καὶ ἐκείνοις ἔγωγε οἱ φάσκουσι τὸ Ἰλλυρικὸν γένος ἵσχειν αὐτῷ τὴν ἐπωνυμίαν ἀπὸ τῆς χώρας, διακεκρίσθαι μέντοι ὑπαρχον, ἄλλοτε 20 ἄλλην φωνὴν ἀφιέμενον, ὥστε πολλὰ γένη αὐτοῦ, καὶ σφίσι διενηροχότα πάμπαν ἐς τὴν φωνήν, λαχεῖν τοῦνομα τοῦτο Ἰλλυριοὺς καλούμενους. ἄλλὰ ταῦτα μὲν οὕτω μοι ἐς τοσούτον ἀναγεγράφθω. εἰ δὲ μὴ τοῦνομα αὐτὸν ἐς γένος τοῦτο

Thraciam perdomuisse, et Istro transmisso Sarmatiae regionem inhabitasse. sunt vero qui tradant eos a Scythis pulsos transiisse in regionem quae ultra Istrum colitur, et subacta Thracia ad sinum eum venisse, ibique sedes fixisse. miror autem quod sunt qui censeant Illyricos Albanos esse, quasi Illyrii, qui tenent sinum Ionii, processerint in hanc continentem et Aetoliam et Thessaliae regionem. caeterum universa illa regio ab Epidamno usque ad Carnerium sinum complectitur spatium ter mille stadiorum. hanc regionem tenet hominum genus unum eadem lingua utens. porrigitur ab mediterranea se extendens usque ad Istrum, attingens Sandalis regionem, siuitimis undique Triballis et Mysiis. haec autem dico, maxime hanc conjecturam secutus, quod constat Illyrios ad magnam potentiam devenisse et in multa loca per Thraciam esse dispersos. proinde magis credo eos potius Illyrios quam Albanos dicendos esse. assentior praeterea et illis qui Illyrios nomen ab regione traxisse asseverant. nam inter se divisi alii aliam in usu linguam habent. itaque cum plurima hominum genera ibi habitent linguae usu inter se diversa, reor istos id nominis esse sortitos, ut dicantur Illyrici. sed haec hactenus annotata de ista gente sufficient; etsi quidam putent nominis rationem